日本学術会議
オープンサイエンスを推進するデータ基盤とその利活用に関する検討委員会

オープンサイエンス企画分科会
オープンサイエンス・データ利活用推進小委員会（第 25 期・第 6 回）

議事要旨

１．日時 令和４年７月 20 日（水）19:30～21:30

２．会場 オンライン開催（Zoom）

出席者（五十音順、敬称略）：喜連川 優、小安 重夫、武田 洋幸、林 和弘、
              溝端 佐登史

  参考人：三輪 泰史（株式会社日本総合研究所 創発戦略センター エクスパート）

３．議題
  （1）前回議事要旨の確認
   （2）話題提供：「農業分野で加速するデータ活用 ～研究開発や栽培での活用例と課題

～」三輪先生（日本総合研究所）
  （3）その他

４．配布資料

５．議事
 三輪先生により、オープンデータサイエンスにおける研究活動の変容や新たな研究ス

タイルを議論するにあたり、農業分野における AI やビックデータの活用、及びその一
連の活動から生まれる知識に関して、「農業分野で加速するデータ活用 ～研究開発や
栽培での活用例と課題～」と題して話題提供が行われた。

 話題提供をもとに議論を行った。また、本講演とディスカッションを踏まえ、その要点
を回答に含めることで今後の検討を進めることとした。

 次回（第 7 回）は、藤嶋 誠氏（DMG 森精機株式会社取締役副社長品質管掌）に打診
することとした。

以上